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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tom, jak přijímají biologické děti pěstounů své sourozence

v pěstounské péči a jak přijímají své rodiče jako pěstouny z pohledu pěstounů. Cílem to práce

je zjistit, zda a jak toto přijetí probíhá, jaké jsou vztahy biologických dětí směrem k dětem

přijatým, jaké problematické aspekty tyto vztahy přináší a jak jim předejít.

Klíčová slova: rodina, pěstounská péče, vztahy v rodině, sourozenci, sourozenecké vztahy,

biologické děti pěstounů

Abstract

The bachelor thesis discusses how the biological children of foster parents accept their new

foster siblings and fostering of their parents from the view of the foster parents. The aim of

this work is to find out if and how the biological children accept their new foster siblings,

what are their relationships like, what are the problematic aspects of these relationships and

how to prevent them.

Key words: family, foster care, relationships in family, siblings, sibling´s relationships,

biological children of foster parents
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1. Úvod

Pěstounská péče je jednou z variant systému náhradní rodinné péče. Jejím cílem je

poskytnout rodinné zázemí dětem, které z nějakého důvodu nemohou vyrůstat ve své původní

rodině. Pěstouni tedy otvírají svůj domov dítěti, které by jinak muselo žít v ústavní výchově.

O důležitosti rodiny pro dítě se již ve 21. století debaty naštěstí nevedou a Česká republika se

ubírá směrem deinstitucionalizace. Pěstounů v posledních pár letech přibývá díky

legislativním změnám, které pěstounskou péči podpořily.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala „Jak přijímají biologické děti pěstounů

své sourozence v pěstounské péči a pěstounství svých rodičů..” Toto téma jsem si vybrala

z toho důvodu, že mě pěstounská péče zajímá, ve svém okolí mám několik rodin, které

pěstounskou péči poskytují, byly a jsou pro mě osobně velkou inspirací. Téma biologických

děti pěstounů v procesu pěstounské péče jsem si vybrala především z toho důvodu, že mě

zajímalo a že v české odborné literuře se mu zatím moc prostoru nevěnuje.

V teoretické části se zaměřuji na rodinu jako takovou, zajímám se o její vnitřní

sturkturu, o to jaké má postavení v dnešní společnosti, o její důležitost pro člověka a také o

její důležitost v systému náhradní rodinné péče. Další kapitola je věnována sourozenectví,

sourozeneckým konfliktům, žárlivosti a rivalitě v sourozenecké dimenzi. Dále se věnuji

důležitému tématu sourozeneckým konstelacím a jejich aplikaci na pěsounskou péči.

V kapitole přijetí se zajímám o proces přijetí dítěte a opět v souvislosti s přijetím dítěte do

pěstounské péče. V další kapitole vycházím z odborných článků, publikcí a zahraničních

studií, které se věnují tématu biologických dětí pěstounů v procesu pěstounské péče a také se

dívám na českou odbornou scénu.

Za teoretickou částí následuje část vlastního výzkumu. Prováděla jsem ho pomocí

rozhovoru s otevřenými otázkami. Mými respondenti byli pěstouni, kteří měli i své biologické

děti. Odpovědi, které mi pěstouni dali, jsou velmi zajímavé a pro moji práci klíčové. Další

kapitole jsou tyto výsledky shrnuty, okomentovány a jsou dány do širších souvislostí.

Výsledkem práce je tedy zmapovaný proces přijetí pěstounského dítěte do rodiny,

situace v procesu přijetí, které jsou obtížné, dopady a vliv pěstounské péče na biologické děti

pěstounů a pohled biologických dětí na své rodiče v roli pěstounů.
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2. Rodina

Rodina je základní sociální skupinou, nejstarší lidskou společenskou institucí, ve které

se dítě připravuje na život a dostává zde základní citovou výbavu. V rodině se dítě učí svým

budoucím životním rolím, osvojuje si vzory chování a vytváří si životní návyky od čištění

zubů až po vědomí, že je třeba se o věci dělit.

Rodina vytváří místo – domov. Domov je tam kde jsou „naši”, lidé, kteří nás přijímájí

takové, jací doopravdy jsme a kde se nemusíme přetvařovat. Z tohoto vědomí plyne pocit

jistoty a bezpečí.

Pro malé dítě je velmi důležité, aby vyrůstalo ve stálém a bezpečném prostředí.

Neprospívají mu příliš časté změny a improvizace. Přesto domov tvoří především lidé. Pro

dítě v prvním roce života je důležité vytvořit si vazbu k jedné osobě (zpravidla k matce), ale

zároveň jak píše Matějček (1994, str.13): „...psychologické výzkumy ukázaly, že vědomí

vlastního já, vlastní osoby, svébytnosti se u dítěte dříve a pevněji vytváří tehdy, když tu není

jen jeden vztah, tj. já a ty, například jenom matka a dítě, ale když fungují vztahy nejméně tři,

tj. já, ty a on či ona, tj. například matka- dítě- otec, či kdokoli jiný další. Dítě tak poznává

nejen vztah a chování své matky k sobě, ale i chování svého otce k sobě, ale navíc i chování

matky k otci a otce k matce. To už vytváří bohaté předivo vztahů, do něhož je dítě organicky

zapojeno.”

Člověk – natožpak malý člověk – potřebuje lásku, pozornost, zájem druhých a ohledy.

Uspokojení těchto potřeb mu může nejlépe poskytnout právě rodina. Rodina člověku

zprostředkovává a prožívá s ním první životní zkušenosti, první krok, první slovo, první

úspěch, první třídu atd... Tyto první kroky jsou pro život nesmírně důležité a neméně důležité

je, že se tyto a další události každý den opakují. Tím si člověk vytváří zdravé návyky do

života a získává tím také jistotu a důvěru, která se vytváří opakovanou kladnou zkušeností.

Jednou z dalších hlavních věcí, které dává rodina svým členům, je uspokojení důležitého

lidského přání, doslova potřeby. Říká se tomu „touha po vřelé odezvě“. Každá bytost

potřebuje být chtěna, pochopena, oceňena a milována (Vančurová, 1987).

Stabilita rodiny je důležitá pro každou společnost. Ačkoli se dnešní západoevropská

společenost odklání od modelu tradiční rodiny a ozývají se hlasy, že tradiční rodina je

přežitkem minulosti, stále naše společenost na modelu tradiční rodiny stojí a rodina je

považována za nejlepší prostředí pro člověka a především pro dítě. Rodina jako jediná dokáže

v dostatečné míře uspokojit jeho základní potřeby biologické, psychické i sociální.
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2.1. Definice a funkce rodiny

Definice rodiny podle Národní zprávy o rodině, kterou vypracovalo MPSV v roce

2004 zní takto: „Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací takové

formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má trvalý

charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity.“ (Národní

zpráva o rodině, 2005)

V dnešní době je snaha definovat rodinu co nejšířeji, aby se pojem rodina stal

relevantním pro jakékoli soužití dvou a více lidí bez ohledu na to zda mají děti, zda je to

soužití dvougenerační a zda je toto soužití nějak institucializováno.

Mezi základní funkce rodiny se počítá funkce reprodukční, socializační, sociálně

ekonomická a regenerační. Další funkcí je tvorba lidského kapitálu, ve smyslu přípravy dítěte

na plnohodnotný život ve společnosti a tato funkce je v této oblasti nenahraditelná (Národní

zpráva o rodině, 2005).

2.2. Vnitřní rodinné systémy

Rodina umožňuje jedinci, v našem případě pěstounskému dítěti, aby v ní našel oporu,

aby se s rodinou ztotožnil (do jaké míry se pěstounské dítě s rodinou ztotožní je otázka, zaleží

na věku, kdy bylo přijato do pěstounské péče, dále záleží na tom, jaký má a zda má nějaký

vztah ke své biologické rodině), ale zároveň mu rodina musí dát dostatek prostoru pro

budování vlastní identity.

Zároveň rodina vytváří různá spojenectví neboli podsystémy pro jisté účely. Členové

rodiny se spojují za účelem různých rozhodnutí, sdílení zájmů a také proto, aby se definovali

jako jedna generace vůči generaci jiné. Každý jednotlivý člen rodiny má v takovýchto

podsystémech míst více. Jeden z nejvýznamějších odborníků, který se zabýval vnitřním

členěním rodiny na podsystémy, byl argentinec Salvador Minuchin. Ten definoval hranice

podsystému jako pravidla, která určují, kdo a jak může být v rodinném podsystému zahrnut.

Minuchin se věnoval především podsystému manželskému, rodičovskému a sourozeneckému.


[…]


velmi rozšířené, usnadňuje tedy přijetí. V mnohých jiných zemích je výše zmíněné oslovování

tématem velké diskuse.

Zajímavým zjištěním byl fakt, že pokud mají biologické děti nějaký spor s dětmi

pěstounskými, tak ho v žádném z respondovaných případů nikdy nesměřovali směrem

k pěstounům. Nikoho z dětí nenapadlo (možná zatím nenapadlo, tato situace může nastat spíše

v adolescenci dětí a tam zatím některé děti nedorostly) za zažité obtíže vinit své rodiče jako

iniciátory pěstounské péče. Vina vždy šla směrem k pěstounským dětem, k nevlastní krvi.

V otázce jak pěstounská péče ovlivnila jejich biologikcé děti se pěstouni shodují, že

přinesla jak svá pozitiva, tak i svá negativa. Rodiče/pěstouni uváděli, že se snažili, aby se

jejich biologickým dětem život příliš nezměnil, přesto ve většině říkají, že se změnil výrazně.

Jako pozitivum pěstouni uváděli, že jejich děti na vlastní oči uviděli, že se s někým život

nemazlí, naučili se jednat s lidmi, kteří jsou odlišní a učí se empatii. Jedna pěstounka uvedla,

že její biologická dcera nyní pracuje s romskými dětmi a že zkušenost s pěstounskými

romskými dětmi v jedné domácnosti, jí bylo nedocenitelnou praxí. Nyní je schopnou

expertkou na romské otázky a především v praxi s nimi umí velmi dobře a efektivně pracovat.

Jako negativní stránku věci zmiňovali především čas, o který biologické děti pěstounů

přišli tím, že se rodiče/pěstouni museli věnovat pěstounským dětem. Někteří pěstouni uváděli,

že pro děti bylo náročné být přítomen v rodině, kdy pěstounské dítě krade, lže, schválně ničí

věci ostatním a podobně.

Ve všech případech se jednalo o již překonanou záležitost, jen rodina Ga, u které trvá

pěstounská péče nejkratší dobu a jejichž přijatá dívka je výchovně náročná, se stále

z počáteční krize úplně neustálila a z rozhovoru s nimi bylo zřejmé, že tyto otázky jsou pro ně

velmi aktuání.

Pro biologické děti pěstounů je velmi důležité, jak se této situaci postaví jejich rodiče.

Rodiče jsou velmi důležití v první chvíli oznámení, kdy je důležité dětem pěstounskou péči

dobře představit, říct jim o svých motivacích a touhách. Ale především otevřit prostor pro

diskusi a zajímat se o názor každého dítěte a dát jim svobodu rozhodnutí a čas. Pokud jsou
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děti malé, je důležité je ujišťovat o své lásce, věnovat jim dostatek pozornosti a nikoho z dětí

neupřednosťovat. Po přijetí dítěte do rodiny je důležité, jak se rodiče budou chovat dále.

Pokud rodiče zaujmou vhodný postoj ke všem svým dětem, tak se zde otevírá větší šance pro

přijetí dětí i biologickými dětmi pěstounů.
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7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu náhradní rodinné péče, konkrétně

přijetím pěstounských dětí biologickými děti pěstounů a tím, jak biologické děti pěstounů

přijímají pěstounství svých rodičů. Zajímalo mě, jak tento proces přijetí probíhá, jaké jsou

mezi dětmi vztahy, jaké jsou problematické aspekty tohoto přijetí a jak jim předejít.

Odpovědi na tyto otázky jsem zjišťovala pomocí kvalitativního výzkumu, metodou

polostrukturovaného rozhovoru s pěstouny, kteří mi sdělovali své zkušenosti a příběhy. Díky

rozhovorům se potvrdily moje předpoklady podložené zahraničními studiemi, že biologické

děti pěstounů své nové pěstounské sourozenece přijímají ve většině případů s odstupem času

velmi dobře. Pěstouni často používali slova „jako za vlastní” a vztahy mezi nimi hodnotní

pozitivně. Tyto vztahy čítají samozřejmě i některá úskalí. Problematické aspekty vztahu

bioloigického dítě směrem k přijatému vznikají na základě jiného očekávání a jiné reality.

Dalším podkladem pro možné obtíže při přijetí dítěte, je nepochopení důvodu pěstounské

péče a stereotypní pochopení slova „nevlastní”. Velmi citlivým tématem je pro biologické děti

pěstounů také ztráta či pocit ohrožení vlastní pozice v rodině. Z výzkumu jsem také zjistila, že

biologické děti pěstounů své rodiče jako pěstouny přijali bez problémů a oslovování „mami,

tati” považují za samozřejmé. Pěstouni vliv pěstounské péče a změny v životě jejich

biologických dětí hodnotí pozitivně, přestože ve většině případů hovoří o tom, že změna to

pro jejich děti byla velká. Zároveň dodávají, že se snažili, aby tyto dopady na jejich děti, byly

co nejmenší.

Velký podíl na míře přijetí pěstounských sourozenců biologickými dětmi pěstounů

mají sami pěstouni. Na nich záleží, jak dokáží svému biologickému dítěti tyto životní změny a

obtížné situace vysvětlí a jak se k nim postaví. Je proto také důležité v rámci příprav

pěstounů, poukazovat na tuto skutečnost a podporovat pěstouny k aktivní komunikaci se

svými biologickými dětmi.

Cílů, kterých jsem v této bakalářské práci chtěla dosáhnout, se mi dosáhnout podařilo,

především díky otevřenosti a ochotě pěstounů.

Domnívám se, že tato práce může být přínosem pro zájemce o pěstounskou péči,

pěstouny a pro odborníky, kteří se věnují vzdělávání pěstounů, vzhledem k tomu, že

biologickým dětem v procesu pěstounské péče se u nás zatím příliš prostoru nevěnuje.
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