Posudek vedoucí bakalářské práce Kristýny Dvořákové „Jak přijímají

biologické děti pěstounů své sourozence v pěstounské péči a pěstounství

svých rodičů“

Autorka se zaměřila na téma, které je v současném domácím prostředí velmi málo zmapované a

přitom s plánovaným rozvojem pěstounské péče velmi aktuální. Do nedávné doby se názor

biologických dětí pěstounů v procesu pěstounské péče příliš nezohledňoval, přestože se vztahy mezi

vlastními a přijatými dětmi ukazují opakovaně jako důležitý faktor ne/úspěšnosti pěstounské péče. I

z těchto důvodů je práce zajímavým počinem.

V teoretické části práce autorka stručně definuje současnou rodinu ve světle jejích proměn. Obsáhleji

se věnuje tématu sourozenectví a s ním spojených jevů (rivalita, žárlivost). Zabývá se i specifiky

náhradního sourozenectví a sourozeneckých konstelací v kontextu umísťování pěstounských rodin do

sourozeneckých skupin. Pátá kapitola je rešerší vybraných zahraničních zdrojů, které se tématu

věnují.

V praktické části provedla autorka deset rozhovorů s pěstounkami na dané téma. Zvolená metoda

polostrukturovaných rozhovorů je adekvátní. Tematicky významné části rozhovorů autorka přepsala

a následně kódovala do 6 okruhů - očekávání, přijetí, problémy související s přijetím, pěstounská

rodina jako „tým”, pěstounství, ovlivnění života biologických dětí pěstounů. Zpracované výsledky jsou

doplněny přímými citacemi z rozhovorů. Je na nich přínosné zejména to, že pocházejí z českého

prostředí a reflektují současnou místní realitu a mohou sloužit jako zajímavý zdroj informací pro

pěstouny i pracovníky, kteří se podílejí na přípravách budoucích pěstounů, nebo pěstounské rodiny

doprovázejí.

Po formální stránce je práce zpracována adekvátně. Autorka prokázala schopnost práce s poměrně

rozsáhlými zahraničními zdroji.

Práci považuji za zdařilou a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 5.6.2015 PhDr.Hana Pazlarová, PhD.